



บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

.....

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีของบริษัท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2562 ตรวจสอบโดยนางสาวมาริษา ธาราบรรพกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5752 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260,737	22.46	186,625	14.51	284,633	37.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	540,109	46.52	747,866	58.16	362,120	47.10
สินค้าคงเหลือ	23,128	1.99	36,214	2.82	42,182	5.49
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	823,974	70.97	970,705	75.49	688,935	89.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	17,473	1.50	18,133	1.41	4,600	0.60
ลูกหนี้การค้า	3,923	0.34	-	0.00	-	0.00
อุปกรณ์	36,066	3.11	30,681	2.39	30,948	4.02
ค่าความนิยม	210,007	18.09	210,007	16.33	-	0.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,666	0.40	7,536	0.58	5,202	0.68
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	10,674	0.92	5,129	0.40	7,899	1.03
ภายใต้เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	46,847	4.03	36,415	2.83	24,605	3.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,420	0.64	7,349	0.57	6,646	0.86
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	337,076	29.03	315,250	24.51	79,900	10.39
รวมสินทรัพย์	1,161,050	100.00	1,285,955	100.00	768,835	100.00

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562 (ต่อ)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.00	177,000	13.76	-	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	461,053	39.71	473,210	36.80	328,901	42.78
เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ	81,879	7.05	14,455	1.12	-	0.00
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,141	0.27	3,430	0.27	-	0.00
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	439	0.04	571	0.05	531	0.07
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,942	0.43	3,878	0.30	3,128	0.41
รวมหนี้สินหมุนเวียน	551,454	47.50	672,544	52.30	332,560	43.26
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	0.00	2,455	0.19	-	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,631	0.23	853	0.07	1,423	0.18
เจ้าหนี้ค่าซื้อกิจการ	80,337	6.92	135,135	10.51	13,799	1.79
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	0.00	-	0.00	527	0.07
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,802	1.70	13,018	1.01	11,972	1.56
รวมไม่หนี้สินหมุนเวียน	102,769	8.85	151,461	11.78	27,721	3.60
รวมหนี้สิน	654,223	56.35	824,005	64.08	360,281	46.86
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	150,000		150,000		150,000	
ทุนที่ชำระแล้ว	150,000	12.92	150,000	11.66	150,000	19.51
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	182,453	15.71	182,453	14.19	182,453	23.73
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	15,000	1.29	15,000	1.17	15,000	1.95
ยังไม่ได้จัดสรร	93,506	8.05	62,728	4.87	22,549	2.93
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	(955)	(0.08)	(321)	(0.02)	(34)	0.00
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	440,004	37.89	409,860	31.87	369,968	48.12
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	66,823	5.76	52,090	4.05	38,586	5.02
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	506,827	43.65	461,950	35.92	408,554	53.14
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,161,050	100.00	1,285,955	100.00	768,835	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562

	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,773,791	99.55	1,801,479	99.29	1,542,571	99.25
รายได้อื่น	8,036	0.45	12,871	0.71	11,656	0.75
รายได้รวม	1,781,827	100.00	1,814,350	100.00	1,554,227	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	1,390,698	78.05	1,526,508	84.14	1,297,802	83.50
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	55,595	3.12	43,768	2.41	34,632	2.23
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	235,913	13.24	152,282	8.39	136,011	8.75
ค่าใช้จ่ายรวม	1,682,206	94.41	1,722,558	94.94	1,468,445	94.48
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	99,621	5.59	91,792	5.06	85,782	5.52
ต้นทุนทางการเงิน	4,454	0.25	2,361	0.13	1,572	0.10
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	95,167	5.34	89,431	4.93	84,210	5.42
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,657	0.77	17,644	0.97	16,710	1.08
กำไรสุทธิสำหรับปี	81,510	4.57	71,787	3.96	67,500	4.34
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย	-	0.00	1,744	0.10	(9)	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	0.00	(349)	(0.02)	2	0.00
	-	0.00	1,395	0.08	(7)	0.00
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	(634)	(0.03)	(286)	(0.02)	(59)	0.00
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(634)	(0.03)	1,109	0.06	(66)	0.00
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	80,876	4.54	72,896	4.02	67,434	4.34
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	66,778	3.75	58,420	3.22	54,328	3.50
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14,732	0.82	13,367	0.74	13,172	0.85

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562

	งบการเงินรวม		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	81,510	71,787	67,500
รายการปรับปรุง			
ภาษีเงินได้	13,657	17,644	16,710
ต้นทุนทางการเงิน	4,453	2,361	1,572
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	471
ค่าเสื่อมราคา	12,804	10,197	9,145
ค่าตัดจำหน่าย	3,092	2,492	2,160
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	54	(103)	(282)
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	29	(242)	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	135	80	163
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	289	(176)	65
ดอกเบี้ยรับ	(1,813)	(1,725)	(462)
การปรับปรุงการประมาณการมูลค่าชุดกรรมของเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ	23,715	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	6,783	1,425	3,263
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	202,987	(335,064)	(36,749)
สินค้าคงเหลือ	12,951	12,699	(8,155)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(71)	(355)	(2,108)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(10,882)	114,365	6,834
ภาษีเงินได้รับคืน	8,722	6,312	3,232
จ่ายภาษีเงินได้	(37,292)	(29,963)	(29,154)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	321,123	(128,266)	34,205

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562 (ต่อ)

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ขายอุปกรณ์	964	462	766
ซื้ออุปกรณ์	(17,337)	(5,937)	(8,435)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(436)	(1,209)	(558)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง(เพิ่มขึ้น)	659	(13,533)	258
รับจากดอกเบี้ย	1,784	1,728	460
เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	-	(86,503)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเจ้าหนี้ซื้อธุรกิจ	(14,912)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(29,278)	(104,992)	(7,509)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	177,000	375,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(354,000)	(198,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม	(2,743)	(20,486)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,354)	(531)	(491)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(36,000)	(19,499)	(53,350)
จ่ายดอกเบี้ย	(669)	(1,365)	(948)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	222,453
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(217,766)	135,119	167,664
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	74,079	(98,139)	194,360
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	186,625	284,633	90,276
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	33	131	(3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	260,737	186,625	284,633

13.3 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม		
		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.49	1.44	2.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.45	1.39	1.94
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.73	(0.26)	0.10
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	2.96	4.20	6.50
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	121.73	85.68	55.38
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	43.83	48.33	39.35
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	8.21	7.45	9.15
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.73	9.37	9.10
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	53.46	38.43	39.58
วงจรเงินสด	(วัน)	76.48	54.70	24.96
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	21.60	15.26	15.87
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	5.16	4.38	4.81
อัตรากำไรอื่น	(%)	0.45	0.71	0.75
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	350.63	(162.52)	46.15
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.75	3.22	3.50
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	15.72	14.98	21.03
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	6.66	6.99	10.43
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	282.60	266.06	242.71
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.46	1.77	2.40
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.29	1.78	0.88
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	81.48	(40.63)	41.31
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	5.82	(3.05)	0.54
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	44.17	27.16	79.04
อัตราส่วนอื่นๆ				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	1.47	1.37	1.23
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.22	0.19	0.24
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุด	(ล้านหุ้น)	300.00	300.00	300.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ผลการดำเนินงาน

รายได้

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,126.50	63.22	1,316.40	72.55
รายได้จากการบริการ	647.29	36.33	485.08	26.74
รายได้อื่น	8.04	0.45	12.87	0.71
รวมรายได้	1,781.83	100.00	1,814.35	100.00

1. รายได้จากการขาย

ในปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวน 1,126.50 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 189.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.43 สาเหตุจากรายได้จากโครงการขนาดใหญ่ที่ลดลง แต่มีรายได้จากโครงการขนาดรองลงมาซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าเข้ามาทดแทน

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการจำนวน 647.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 162.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.44 สาเหตุหลักเกิดจากมาจากการรวมรายได้จากงานบริการของไอ-ซีเคียว จำนวน 108.9 ล้านบาท

3. รายได้อื่น

ในปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 8.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 4.83 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง 4.06 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,773.79	100.00	1,801.48	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	1,390.70	78.40	1,526.51	84.74
กำไรขั้นต้น	383.09	21.60	274.97	15.26
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)		21.60		15.26

สำหรับปี 2562 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 1,390.70 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีจำนวน 1,526.51 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 135.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.90 ซึ่งลดลงมากกว่าอัตราการลดลงของรายได้ โดยต้นทุนขายและบริการคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายและบริการเท่ากับร้อยละ 78.40 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561

ที่เท่ากับร้อยละ 84.74 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.60 สูงกว่าปี 2561 ที่เท่ากับร้อยละ 15.26 สาเหตุหลักมาจากการรวมการดำเนินงานทั้งปีของ ไอ-ซีเคียว ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงเข้ามาในปีด้วย

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2562 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 55.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 11.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.02 สาเหตุหลักมาจากการรวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายของ ไอ-ซีเคียว ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร และยังมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นและค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขาย โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 3.12 สูงกว่าปีก่อนซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.41

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 มีจำนวน 235.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 83.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.92 ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย เป็นต้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 13.24 สูงกว่าปีก่อน (31 ธันวาคม 2561 : ร้อยละ 8.39) สาเหตุหลักมาจากการรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของ ไอ-ซีเคียว จำนวน 48.20 ล้านบาท สำหรับรอบปีการเงินทั้งปีของปี 2563 เปรียบเทียบกับจำนวน 11.19 ล้านบาทสำหรับระยะเวลาเพียง 3 เดือนของปี 2561 และการรับรู้ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่จะต้องจ่ายซื้อ ไอ-ซีเคียว จำนวน 23.71 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีข้อตกลงในการกำหนดมูลค่าสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายให้ขึ้นอยู่กับกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้ สำหรับปี 2562 และ 2563 ของ ไอ-ซีเคียว

ทั้งนี้ในปี 2562 ผลประกอบการของ ไอ-ซีเคียว มีกำไรสูงกว่าที่ประมาณการไว้เดิม และยังมีแนวโน้มที่จะสูงขึ้นอีก จึงต้องปรับปรุงมูลค่าสิ่งตอบแทนที่พึงต้องจ่ายตามประมาณการกำไรใหม่ที่เพิ่มขึ้นและรับรู้ผลกระทบจากการ วัดมูลค่าใหม่ในงบการเงินดังกล่าวข้างต้น

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 66.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 8.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.31 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 3.75 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่ร้อยละ 3.22

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และค่าความนิยม โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,161.05 ล้านบาท และ 1,285.96 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจำนวน 124.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.71 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าที่ลดลง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 260.74 ล้านบาท และ 186.62 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 74.11 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการได้รับชำระหนี้ระหว่างปี

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 540.11 ล้านบาท และ 747.87 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 207.76 ล้านบาท โดยมาจากการจ่ายชำระของลูกหนี้การค้า

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 23.13 ล้านบาท และ 36.21 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2561 จำนวน 13.09 ล้านบาท

ค่าความนิยม จำนวน 210.00 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทซื้อหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 84.29 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ และ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 654.22 ล้านบาท และ 824.00 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 169.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.60 สาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในระหว่างปี 177 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 440.00 ล้านบาท และ 409.86 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 30.14 ล้านบาท โดยมาจาก กำไรสุทธิจำนวน 66.78 และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปีรวมจำนวน 36.00 ล้านบาท